
 

 

 
AO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO 
FEDERAL 
REF: Pregão Eletrônico N° 90060/2024 (SRP) 
DATA: 12/09/2024 
HORAS: 09H30 Hs 
 

 

PROPOSTA DE PREÇO 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO 

Registro de preços para aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações 
(rolamento, vergalhão, bucha de fixação, entre outros), a fim de atender as demandas dos órgãos que 
compõem a estrutura administrava do Distrito Federal, conforme especificações e condições 
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.l. 

Item Material  UN QTD Marca Preço Unit Preço Total 

08 
AREIA, Descrição: tipo  lavada, granulometria  
fina, isenta de  impurezas, para construção 
civil. tipo britada 

M³ 6.595 
Bela 
Vista 

R$ 93,00 R$ 613.335,00 

09 
AREIA, Descrição: tipo  lavada, granulometria 
fina, isenta de  impurezas, para construção 
civil. tipo britada 

M³ 2.198 
Bela 
Vista 

R$ 93,00 R$ 204.414,00 

Valor da Proposta (Oitocentos e dezessete mil setecentos e quarenta e nove reais)  
R$ 817.749,00 

 
DECLARAÇÕES PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  REFERENTE 
AO PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90060/2024 
A empresa, por intermédio de seu representante legal abaixo identificado, para todos os efeitos legais e 
administrativos, sob as penas da lei, DECLARA:  
Que se responsabiliza pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas 
propostas e lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, não cabendo a esse Órgão, 
responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, a inda que por terceiros, e tem pleno 
conhecimento dos termos do edital e seus anexos. 
Que seu(s) sócio(s), dirigente(s), administrador(es), bem como as demais pessoas que compõem seu quadro 
técnico ou societário não é (são) empregado(s) desse Órgão e não possui(em) vínculo familiar (cônjuge, 
companheiro, ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até terceiro grau) com:  
 Empregados detentores de cargo comissionado que atuem em área do Órgão, com gerenciamento sobre 

o contrato ou sobre o objeto da presente licitação; 
 Empregados detentores de cargo comissionado que atuem nesse Órgão; 
 Empregados detentores de cargo comissionado que atuem na área que realiza a licitação; 
 Autoridade desse Órgão hierarquicamente superior ás áreas supra- mencionadas. 

 
Que não tem e que não contratará prestadores para a execução de serviço objeto desta licitação com vínculo 
familiar (Cônjuge, companheiro ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o 
terceiro grau) com empregado desse Órgão que exerça cargo em comissão ou função de confiança; 
 Em área do Órgão em questão, com gerenciamento sobre o contrato ou sobre o objeto da presente 

licitação; 
 Na área demandante da licitação; 
 Na área que realiza a licitação;´ 

 
Que nos preços propostos estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes, embalagens, seguros, emissão de 
laudos e todas as demais despesas necessárias ao perfeito cumprimento da obrigação em relação ao objeto desta 
licitação ; 
Que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital desse pregão. 

 
Que até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no pregão em questão. 

 



 

Estar ciente da obrigação de comunicar a ocorrência de qualquer evento posterior à última atualização ou inscrição 
no Sistema de Cadastramento de Fornecedores- SICAF. 

 
Que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de 
dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, em cumprimento 
ao estabelecido na lei no 9.854, de 27 de outubro de 1999, publicado no Diário Oficial da União de 28 de outubro 
de 1999, e ao inciso XXXlll, do artigo 7°, da constituição Federal. 

 
Que a proposta apresentada para participar do pregão epígrafe, foi elaborada de maneira independente e o 
conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido, ou recebido de 
qualquer outro participante potencial ou de fato da presente licitação por qualquer meio ou qualquer pessoa. 

 
Que não tentou por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante 
potencial ou de fato, quanto a participar ou não da presente licitação. 

 
Que o conteúdo da proposta apresentada para participar deste pregão não será, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante desse Órgão, antes da abertura oficial das 
propostas. 

 
Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações 
para firmá-la. 
Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos assinar o contrato, ou retirar o instrumento 
equivalente no prazo determinado, em conformidade com o instrumento convocatório, e para esse fim fornecemos 
os seguintes dados:  

 
 

Razão Social: ABV CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ:  01.911.452/0001-98 
End:  ROD. DF 150 KM 2,5 AO FINAL DA RUA COLORADO VILLE 

CHACARA BELA VISTA 
Cep:  73.105-010 
Fone:  61-3485-0154 
Email:  pedro@areiabelavista.com.br 
Validade da Proposta:  90 (NOVENTA) dias 
PRAZO DE ENTREGA CONFORME EDITAL 
Forma de Pagamento:  Deposito bancário 
Dados Bancários da Empresa: 
Agência: 1226-2 
Conta Corrente:  116923-8 
Banco:  BB 
Cód: 001 

 
 
DADOS DO REPRESENTANTE QUE IRÁ ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU CONTRATO  

Nome:  PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 
CPF:  029.459.021-84 
RG:                                Expedido por:  2514219  SSP-DF 
Estado civil:  CASADO 
Residência:  SQN 310 BLOCO B APT 601 
Cargo/Função:  SOCIO GERENTE 
Nacionalidade:  BRASILIA-DF 

 
Brasília  DF, 27 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

___________________________________________________ 
PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 

CPF: 029.459.021-84 
 
 
 
 
 

  



 

DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 
 
 
 

A empresa ABV CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.911.452/0001-

98, sediada na ROD. DF 150 KM 2,5 AO FINAL DA RUA COLORADO VILLE 

CHACARA BELA VISTA, telefone nº (61) 3485-0154, por intermédio do seu 

representante legal Sr PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº 2514219  SSP-DF  e do CPF nº 029.459.021-84, 

DECLARA, para fins do disposto no art. 2º da Lei Distrital nº 4.770/2012, que receberá, 

sem nenhum custo para a CONTRATANTE, bens, embalagens, recipientes ou 

equipamentos inservíveis e não reaproveitáveis pela Administração Pública, 

provenientes do objeto do Pregão Eletrônico nº 110/2021  SEEC; que dará o destino 

legalmente estabelecido para a deposição e o tratamento adequados de dejetos e 

resíduos e que adota práticas de desfazimento sustentável, reciclagem dos bens 

inservíveis e processos de reutilização. 

 
 

Brasília  DF, 27 de setembro de 2024. 
. 
 
 
 

___________________________________________________ 
PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 

CPF: 029.459.021-84 
 
 
 

 

  



 

DECLARAÇÃO PARA OS FINS DO DECRETO N° 39.860, DE 30 DE MAIO DE 
2019 - (Portaria nº 356/2019-CGDF) 

 
 
 

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 60/2024- 
LICITANTE: ABV CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 01.911.452/0001-98 
INSCRIÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL: 07.361.930/001-43 
REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 
CPF: 029.459.021-84 
 
 
A pessoa jurídica acima identificada, por intermédio de seu representante legal, 

declara que não incorre nas vedações previstas no art. 9º da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e no art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019. Essa 

declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei. 

  
Brasília  DF, 27 de setembro de 2024. 

. 
 
 
 

___________________________________________________ 
PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 

CPF: 029.459.021-84 
 
 
 

 

  



 

 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL 
 

A empresa ABV CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.911.452/0001-
98, sediada na ROD. DF 150 KM 2,5 AO FINAL DA RUA COLORADO VILLE 
CHACARA BELA VISTA, telefone nº (61) 3485-0154, por intermédio do seu 
representante legal Sr PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº 2514219  SSP-DF  e do CPF nº 029.459.021-84doravante 
denominado Licitante, para fins do disposto no PE nº 60/2024  
COLIC/SCG/SEGEA/SEEC-DF, 
em atendimento a Lei Distrital n° 4.770/2012, declara, sob as penas da lei, em especial 
o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:   
a) a proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em 
adotar práticas ecologicamente corretas realizando as seguintes ações: 
i) descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de 
papelão), fazendo a separação dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário 
com acondicionamento dos materiais tóxicos: lâmpadas à base de vapor de mercúrio, 
sódio ou similar; cartuchos e recipientes de tintas e outros, de modo a evitar a 
evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente. 
ii) destinações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores 
incentivando a prática da reciclagem e a proteção do meio ambiente. 
iii) utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de 
documentos; sendo que para os fins a que se destina esta licitação, somente será 
utilizado papel reciclado na forma do exigido no Edital de Licitação. 
b) a empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas 
as medidas necessárias para evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta 
atividade, mantendo-se disponível à fiscalização pelos Órgãos responsáveis, e que já 
iniciou (ou está em fase de implantação) as seguintes medidas: ÁREA DE TRANSBORDO, 
TRIAGEM E RECICLAGEM DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL  ATTR, tendo como meta em 
um prazo de 05 anos  atingir o nível mínimo para reconhecimento pelos Organismos 
Ambientais de Empresa Sustentável. 
c) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém 
plenos poderes e informações para firmá-la, conforme exigido no PE nº 60/2024  
COLIC/SCG/SEGEA/SEEC-DF. 
 

Brasília  DF, 27 de setembro de 2024.. 
.  

 
. 
 
 
 

___________________________________________________ 
PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 

CPF: 029.459.021-84 
 
 
 
 

 

  



 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL 
 

A empresa ABV CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.911.452/0001-
98, sediada na ROD. DF 150 KM 2,5 AO FINAL DA RUA COLORADO VILLE 
CHACARA BELA VISTA, telefone nº (61) 3485-0154, por intermédio do seu 
representante legal Sr PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº 2514219  SSP-DF  e do CPF nº 029.459.021-84doravante 
denominado Licitante, para fins do disposto no PE nº 60/2024  
COLIC/SCG/SEGEA/SEEC-DF, declara, para todos os efeitos legais, que, no ano-
calendário de realização deste pregão PE 60/2024, não celebrou contratos com a 
Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima 
administrava para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, para fins 
de obtenção dos benefícios previstos dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, 
de 2006.  
 
 

Brasília  DF, 27 de setembro de 2024.. 
. 

 
 
 
 

___________________________________________________ 
PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 

CPF: 029.459.021-84 
 
 

  



 

 
 

A empresa ABV CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.911.452/0001-
98, sediada na ROD. DF 150 KM 2,5 AO FINAL DA RUA COLORADO VILLE 
CHACARA BELA VISTA, telefone nº (61) 3485-0154, por intermédio do seu 
representante legal Sr PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº 2514219  SSP-DF  e do CPF nº 029.459.021-84doravante 
denominado Licitante, para fins do disposto no PE nº 60/2024  
COLIC/SCG/SEGEA/SEEC-DF, declara, para todos os efeitos legais, que, que 
entregará o (s) equipamento (s) e/ou peças comprovadamente novo (s) e sem uso, 
uma vez que não serão aceitos materiais/equipamento(s) ou peça(s) 
recondicionado(s). 
 
Declara ainda que não incorre nas vedações previstas no art. 14 da Lei nº 
14.133/2021, e no art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019, conforme 
modelo constante do Anexo V deste edital 
 

Brasília  DF, 27 de setembro de 2024.. 
. 

 
 
 
 

___________________________________________________ 
PEDRO FELIPE CAMARA DE OLIVEIRA 

CPF: 029.459.021-84 
 
 

  



 

 


